
 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE 

 

VISTI 

- il d.lgs. n. 24/2023 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del 
diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 

- le linee guida ANAC in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali (Delibera n. 311 del 12 luglio 2023); 

- il Regolamento di Ateneo in materia di segnalazioni di illeciti presentate da dipendenti e soggetti 
equiparati, ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. n. 165/2001 (whistleblowing), emanato con DR n. 
515/2022 del 1° febbraio 2022. 

 

RICHIAMATO 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO), in particolare la sezione Rischi 
corruttivi e trasparenza, ove è stata indicata, quale misura generale di prevenzione della corruzione, 
la revisione del Regolamento vigente in materia di segnalazioni di illeciti. 

 

CONSIDERATA 

- la necessità di operare una revisione del citato Regolamento di Ateneo in materia di segnalazione 
di illeciti in seguito alle novità introdotte dal d.lgs. n. 24/2023, che raccoglie in un unico testo 
normativo l’intera disciplina delle tutele riconosciute ai segnalanti e dei canali di segnalazione sia 
del settore pubblico che privato, determinando una disciplina organica e uniforme finalizzata a una 
maggiore tutela del segnalante-whistleblower, in modo che quest’ultimo sia maggiormente 
incentivato all’effettuazione di segnalazioni di illeciti nei limiti e con le modalità indicate nel decreto 
stesso. 

 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico che, nella seduta del 7 
novembre 2023, ha licenziato, con osservazioni, il testo del nuovo Regolamento dell’Università degli 
Studi di Milano in materia di segnalazioni di informazioni su illeciti acquisite nel contesto lavorativo, 
presentate da dipendenti e altri soggetti, ai sensi del d.lgs. n. 24/2023; 

- della presentazione, in data 8 novembre 2023, dello schema di Regolamento al Tavolo sindacale, 
secondo quanto previsto dal d.lgs. n. 24/2023, e delle modifiche proposte in tale sede. 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 12 dicembre 2023 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 
allo schema di Regolamento come modificato a seguito delle integrazioni richieste; 

- la delibera del 19 dicembre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato il testo 
del nuovo Regolamento 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DECRETA 

è emanato il Regolamento dell’Università degli Studi di Milano in materia di segnalazioni di informazioni 
su illeciti acquisite nel contesto lavorativo, presentate da dipendenti e altri soggetti, ai sensi del d.lgs. n. 
24/2023, nel testo riportato nell’allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

Il nuovo Regolamento integra e sostituisce il Regolamento di Ateneo in materia di segnalazioni di illeciti 
presentate da dipendenti e soggetti equiparati, ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. n. 165/2001 
(whistleblowing), emanato con DR n. 515/2022 del 1° febbraio 2022. 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul portale 
istituzionale d’Ateneo. 

 

 

Milano, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Prof. Elio Franzini 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-01-12T13:32:58+0100
	Elio Franzini




